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Tamaño de la oferta: USD 20 MM
(ampliable hasta el máximo del programa)

RESUMEN DE LA OFERTA

CLASE XXXVI

Moneda: Dólar linked

Tasa y pago de interés: Fija a licitar - semestral Listing: BYMA y MAE

Vencimiento: 36 meses Ley de aplicación: Ley Argentina

Amortización: Bullet Uso de los fondos:
Capital de trabajo y 
refinanciación de deuda

Forma de integración: Pesos al FX 3500 Colocadores:

Precio de emisión: 100% Valor Nominal

Calificación: AA (arg) FIX SCR S.A

Monto mínimo de suscripción: USD 150 x USD 1,00
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Difusión
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Liquidación

Febrero 2022
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SOBRE CRESUD
COMPAÑÍA AGROPECUARIA LÍDER EN LATAM

Administrando un portfolio de 800k ha en Argentina, y en Brasil,

Paraguay y Bolivia a través de nuestra subsidiaria Brasilagro.

PORTFOLIO DIVERSIFICADO

Exposición a campos en Argentina, Brasil, Paraguay y Bolivia

minimiza el riesgo del negocio agropecuario.

PIONERA EN REAL ESTATE AGROPECUARIO

Agricultores de última generación con historial probado en la

rotación del portfolio. Management con gran experiencia y

habilidades únicas.

CONTROLANTE DE IRSA
Mayor compañía de real estate diversificado que administra un

portfolio de renta de más de 500k m2 de ABL en Argentina.

SÓLIDO TRACK RECORD EN EL MERCADO DE 
CAPITALES

Listada en BYMA desde 1960 (CRES) y en NASDAQ desde 1997

(CRESY). Primer compañía agrícola Argentina en estar listada fuera

de Argentina.
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100% 39,4% 53.7%

Campos en 
ARGENTINA

50,1% 17,7%

NEGOCIO AGROPECUARIO
NEGOCIO URBANO

(proforma fusión IRSA-IRCP)

PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA

REAL ESTATE 
AGROPECUARIO

AGRICULTURAL SERVICES
SERVICIOS 

AGROPECUARIOS

SEGMENTO 
RENTA

SEGMENTO 
DESARROLLOS

SEGMENTO 
FINANCIERO

SUSTENTABILIDAD

ESTRUCTURA DEL GRUPO Y ESTRATEGIA
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EVOLUCIÓN PORTFOLIO AGROPECUARIO

TOMA DE CONTROL 
POR MANAGEMENT

OPTIMIZACIÓN DEL 
PORTFOLIO EN ARGENTINA

EXPANSIÓN A BRASIL

EXPANSIÓN A BOLIVIA 
Y PARAGUAY

CONSOLIDACIÓN 
REGIONAL

20

325
346 346

477 468 468
446

430 437 424
395

564

726

832

877 880 877
850 854 865

842
827

861 852
867

885 880

1936 1960 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fundación Follow on
USD 64 M

Mr. Eduardo Elsztain assume como Presidente
y Mr. Alejandro Elsztain como CEO en 1994

Follow on 
USD 92 M

IPO Brasilagro
USD 276 M

+15% 
CAGR

Follow on
USD 288 M

Miles de hectáreas
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Brasil
154.092 ha 

20%

Paraguay
59.585 ha

8%

Bolivia
9.875 ha

1%

Argentina
536.518 ha

71%

PORTFOLIO AGRÍCOLA REGIONAL

Hectáreas
879.900

(Propias, 
alquiladas y en 

concesión)

48% 52%

60%

40%

56%

40%

4%

10%

11%

28%

51%
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SECTOR AGROPECUARIO COYUNTURA Y  PERSPECTIVAS

+64%
(Jun 21 vs. Jun 20)

SOJA: EEUU y Mundo Ratio Stock / Consumo

PRECIO DE LA TIERRA EN ZONA NÚCLEO (USD/HA)

PRECIOS DE COMMODITIES (CBOT USD/tn)

+113%
(Jun 21 vs. Jun 20)

+7%
(Feb 22 vs. Jun 21)

-12%
(Feb 22 vs. Jun 21)

CORN

SOYBEAN
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17.375
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1.343

5.120

8.722
9.523
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ARGENTINA 
(Zona Maicera)
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(Mato Grosso)

MAÍZ: EEUU y Mundo Ratio Stock / Consumo
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TRACK RÉCORD PRODUCTIVO
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BA

Río do Meio

(Correntina)

MT

Alto Taquari

9

VENTA DE CAMPOS (USD MM)

Campos 
vendidos 1 2 3 4 2 4 - 6 3 3 4 2 2

GANANCIA

VALOR LIBROS

CAMPOS VENDIDOS / AÑO

2,4x

HA VENDIDAS / AÑO

17.000

PORTFOLIO VENDIDO / AÑO

3.0%

TRACK RÉCORD EN VENTA DE CAMPOS

VENTA DE CAMPOS FY21 

59%

41%

VENTA DE CAMPOS 6M22

Ventas parciales
Rio do Meio

(IIQ 22)
Alto Taquari

(IIQ 22)

Fecha de venta Diciembre 2021 Octubre 2021 Septiembre 2024

Area (hectáreas)
Total: 4.573 

Productivas: 2.859
Total: 2.566

Productivas: 1.537
Total: 1.157

Productivas: 1.157

Precio de compra + 
CAPEX

BRL 40,0 MM BRL 31,3 MM

Precio de venta 
nominal

BRL 130,1 MM BRL 336,0 MM BRL 253,0 MM

TIR (BRL - USD) 56,5% - 40,3% 19,9% - 12,0%

1 7 12 

34 

6

62 

14 7 7 2 6 123 

13 
14 

28 

15

72 

-

20 39 

60 

17 15

40

5 

21 
26 

62 

21 

134 

34 

46 

67 

19 21

52

FY10 FY11 FY12 FY13 FY14 FY15 FY16 FY17 FY18 FY19 FY20 FY21 6M22
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INVERSIÓN EN BRASILAGRO
P R I N C I PA L E S  A C O N T E C I M I E N T O S  2 0 2 1

TENENCIA EN 
BRASILAGRO

21
22

33,7

36
34

30,8 30

 15,00

 20,00

 25,00

 30,00

 35,00

 40,00

TENENCIA EN 
BRASILAGRO

VENTA CAMPOS BOLIVIA 
Y AUMENTO DE CAPITAL 

DE BRASILAGRO 

~2% VENTA EN 
EL MERCADO

EJERCICIO DE 
WARRANTS

~0,5% VENTA 
EN EL 
MERCADO

USD 31 MM USD 10 MM USD 61 MM USD 3 MM

NAV

41
Precio 
actual

+37%

133 92
41

94

227

Jun-20 Jun-21

VALOR DE MERCADO PARA CRESUD (USD MM)

Ganancia Neta 
de la Inversión

Inversión

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS PARA CRESUD (USD MM)

33,6%
Jun-2020 Jun-2021 39,4%

22
Strike price

+54,5%

197 92
105

123

320

Jun-20 Jun-21

+141% +160%

10

Ganancia Neta 
de la Inversión

Inversión

Dic-21 USD MM

Deuda 
bruta

109,7

Caja 163,8

Deuda neta -54,1

POSICIÓN 

FINANCIERA
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EVOLUCIÓN DE TONELADAS COMERCIALIZADAS
(Miles)

EVOLUCIÓN EBT
(USD MM)

0,3 

5,0 
2,6 

7,5 

12,0 
10,6 

14,6 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

INVERSIÓN EN FYO

soja

trigo

maíz

S E R V I C I O S  C O M E R C I A L E S  A G R Í C O L A S

RÉCORD

CAGR: 18%Trading Market Share

2014-2015 Proy 21-22

3,8% 9,6%

2,3% 5,8%

1,8% 4,3%
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EMISIÓN DE PRIMERA ON EN MERCADO DE CAPITALES LOCAL
(OCTUBRE 2021)

Dólar linked

USD 12,3 MM 
a tasa 0%

• AA- (ARG)
• Vencimiento en dos años
• Uso de fondos: inversión en 

activo fijo y capital de 
trabajo
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15 18

75

104

Anterior Actual

INERSIÓN EN AGROFY
P I O N E R O S  E N  E - C O M M E R C E  A G R Í C O L A

Central 
Hub

2023

EXPANSIÓN EN LATAM

Nueva ronda de capital por USD 29 MM (Dic-21)

Valor de 
Mercado para 
CRESUD

20,7% 17,7%
Valor de 
Mercado para 
CRESUD

VALUACIÓN DE LA COMPAÑÍA
(USD MM)

+29 USO DE FONDOS

• Regional growth 

consolidation

• Improvement of 

platform 

transactionality

• Fintech solutions 
development

Inversores:
-Accionistas actuales
(inc. CRESUD)
-Nuevo inversor extranjero (35%)

12

1.853.637 1.707.820

3.201.135

sep-19 sep-20 sep-21

21,3

27,7
31,4

sep-19 sep-20 sep-21

607.884

871.541 857.805

sep-19 sep-20 sep-21

INGRESOS (USD) VISITAS ANUALES (MM) CONTACTOS MENSUALES

+87%
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29.9%CENTROS 
COMERCIALES

HOTELES COSTA URBANA Y 
OTRAS RESERVAS 

DE TIERRA

(BYMA:IRSA ; NYSE:IRS)

53,7%

(BYMA:CRES ; NASDAQ:CRESY)

LÍDER EN REAL ESTATE DE ARGENTINA

✓ 30 años adquiriendo, desarrollando y operando real estate

✓ 25 años listada en NYSE con acceso al mercado de capitals internacional

✓ Portafolio de renta de más de 500.000 m2 de ABL

RENTAL PROPERTIES

Líder en el negocio de centros comerciales y oficinas en Argentina

Propietaria de 3 hoteles premium en Argentina

DEVELOPMENT PROPERTIES

~20 mm de m2 en reservas de tierra para futuros desarrollos de usos

mixtos en Argentina. Capacidad para duplicar el portfolio de renta

actual.

Propietaria de Costa Urbana (ex Santa María del Plata) – 900mil m2

premium para desarrollo en Puerto Madero (BA).

Inversión en Banco Hipotecario (30%) – sinergias potenciales con el

desarrollo del crédito hipotecario en Argentina

INVERSIÓN EN IRSA

OFICINAS

13
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SHOPPINGS
67%

Market Share en CABA 

15
# Centros comerciales

336.000
m2 de ABL

14

SEGMENTO DE RENTA – 25 PROPIEDADES
OFICINAS HOTELES

10%
Market Share en CABA

7
# Edificios de oficinas

109.000
M2 de ABL

Área Norte Corporativa en expansión
Centro de Negocios
Ubicación AAA 
Centro de Back Office

Della Paolera 261

Intercontinental

República

Zetta

Philips

Dot Building

Suipacha

3
Hoteles premium en Argentina

79.000
m2

718
habitaciones

14
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15

San Martin (provincia de BA)

Montevideo (Uruguay)

Polo Dot (CABA)

La Plata (provincia de BA)

P R O P I E D A D E S  PA R A  
D E S A R R O L L O S  D E  U S O S  M I X T O S

18
# Reservas de tierra

17,4
Superficie total 

(mm de m2)

6,2
Superficie construible

(mm de m2)

900k m2
PROYECTO COSTA URBANA  
Puerto Madero – CABA

Capacidad para casi duplicar el actual portfolio de renta

Caballito (CABA)

Proyecto Costa Urbana (CABA)

SEGMENTO DE DESARROLLO

15
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P e r f o r m a n c e  f i n a n c i e r a
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9
75 93 105 139 114

165

162 131 95

138

65

174

237 224
200

277

179

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 6M 22

URBANO

AGROPECUARIO

10
31

48
69

97

53

45
36

25

30

51

-2 -1

9
11

11

10

9

75
93

105

139
114

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 6M 22

EVOLUCIÓN DEL EBITDA DE CRESUD
( U S D  M M )

PRODUCTIVO

VENTA DE CAMPOS

OTROS

POR SEGMENTO TOTAL

POR SEGMENTOS DEL NEGOCIO AGROPECUARIO

17



1.014

1.657

1.257

293

223

127
400

IRSA NAV BrasilAgro NAV Farmlands in
Argentina

Other Investments +
Biological assets

GAV Net Debt NAV

181- Activos y pasivos ajustados por tenencia. Deuda al 31 de diciembre de 2021

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (1)

( U S D  M M  - D I C I E M B R E   2 0 2 1 )

NAV IRSA NAV BrasilAgro Campos en 
Argentina

Otras inversiones +
Activos biológicos

GAV NAVDeuda Neta

18

LTV 24,1%
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DEUDA INDIVIDUAL
( U S D  M M )

437
420 421

400

FY 19 FY 20 FY 21 IIQ 22

93,2

193,9

99,7

27,3

FY22 FY23 FY24 FY25

EVOLUCIÓN DE DEUDA NETA ESQUEMA DE AMORTIZACIÓN

19
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TRACK RECORD DEL GRUPO 
EN LOS MERCADOS DE CAPITALES

5

1997 2000/1 2006 2008 2012

IRSA IPO CRESUD 
FOLLOW ON

BRASILAGRO IPO

APSA

2016/7 2018/9

LIABILITY 
MANAGEMENT

REFINANCIACIÓN DE 
DEUDA

CRESUD USD 246 MM

IRSA USD 227 MM

EMISIONES LOCALES 
DOLLAR LINKED

USD 265 MM

+200 +USD 18bn New York, Buenos Aires,

& Sao Paulo

Aún en la crisis financiera 
argentina de 2001

BA & NY LISTING

CRESUD US LISTING

Follow on

USD 92 MM

APSA IPO (luego IRCP)

BA & NY LISTING

APSA & IRSA CONVERTIBLE 
NOTES

USD 276 MM

Company Foundation

USD 288 MM

Expansión regional

BRASILAGRO US 
LISTING

Tender offer IRSA bonds 

New IRCP USD 360 MM bond

IRCP 8% SPO USD 138 MM 

20

1994

AUMENTOS DE CAPITAL
BRASILAGRO USD 93 MM

CRESUD USD 45 MM

IRSA USD 29 MM

USD 255 MM

PANDEMIA COVID-19

CANJES ON (Norma BCRA)

USD 148 MM

2020 2021

EMISIONES DE DEUDA LOCAL 
Y CANJES ON (Norma BCRA)

# DE TRANSACCIONES MONTO EMITIDO VEHÍCULOS LISTADOS HISTORIA DE NO DEFAULT

20
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